
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  23/06/2022    

          Registro n°  123    

          Settore  Acquisti 

 

DETERMINAZIONE N° 123 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

************** 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di latte fresco, burro, panna e uova per il 

periodo 01.08.2022-31.07.2023 con possibilità di rinnovo e proroga tecnica di sei mesi per 

l’I.P.A.B. “La C.a.s.a.” - CIG 9293684EA4 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 

dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 17/06/2019 

del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore dell'Ente La 

C.A.S.A. di Schio (VI)"; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale il 

Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'Ente, viene nominato 

Responsabile Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 

dell'art.31 del D.lgs. 50/2016; 

 

*********************** 

 Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di latte fresco, 

burro, panna e uova presso le sedi dell’I.P.A.B. in quanto è in scadenza al 31.07.2022 il contratto 

in essere; 

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal 

D.lgs. 56/2017, dal D.L. 32/2019, convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019 n. 55, dal 

D.L. 76/202 convertito con modifiche con L. 11 settembre 202, n. 120 e dal D.L. 77/2021 

convertito con modifiche con L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 Richiamato l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 Luglio n. 76, convertito con legge 11 

settembre 2020, n, 120 e modificato con Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con 

Legge 29 Luglio 2021, n. 108, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di 

importo inferiori a € 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

 Richiamato, altresì l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 –  Decreto semplificazioni convertito con 

modificazioni in Legge 120 dell’11.09.2020 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposita determinazione a contrarre che 

individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 24.02.2022 di approvazione 

degli Atti di Programmazione 2022/2024 e Bilancio Economico Previsionale per l'anno 2022; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Preso atto, pertanto, di procedere con un avviso di manifestazione di interesse rivolto agli 

operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 

 Requisiti di ordine generale:  

Sono ammessi a partecipare alla procedura esclusivamente i soggetti, in forma singola, 

raggruppata o consorziata, per i quali non ricorra una delle cause di esclusione previste dalla 

legge.  

In particolare, non è ammessa la partecipazione alla procedura per i concorrenti per i quali 

sussistano:  

 le cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n° 50/2016;  

 la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 383/2001 e s.m.i.;  

 le cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera a), b), c) del D.lgs. 231/2001;  

 la causa di esclusione di cui all’art. 41 del D.lgs. 198/2006;  

 la causa di esclusione di cui all’art. 44, comma 11, del D.lgs. 286/1998;  

 la causa di esclusione di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 

 ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione.  

 Requisiti di ordine tecnico-professionale: 

 essere regolarmente iscritti nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura competente; 

 essere in grado di fornire tutti i prodotti elencati all’art.1 del Capitolato di fornitura; 

 aver realizzato, con buon esito e per le quali non siano state attivate procedure di 

risoluzione del contratto, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati antecedenti la 

pubblicazione del presente avviso, forniture analoghe a quelle oggetto della procedura 

per un importo annuo di almeno €. 52.000,00 escluso iva. Nel modulo di domanda 

dovranno essere indicati importi, date e destinatari, pubblici o privati. Per le imprese che 

abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere 

rapportati al periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto /3) x 

anni di attività; 

 

 Preso atto che l’affidamento della fornitura avverrà sulla base dei seguenti criteri in ordine 

decrescente di importanza: 

a) Criteri di selezione dei fornitori, evidenziando i criteri adottati per verificare la qualità dei 

propri fornitori per tutta la durata dei relativi rapporti commerciali. Esempio: sistemi di 

autocontrollo da questi adottati; qualità dei prodotti forniti; audit di parte terza sui fornitori; 

controlli di processo e di prodotto effettuati sui fornitori; 

b) Organizzazione aziendale, organigramma, descrizione delle professionalità dedicate agli 

aspetti afferenti la sicurezza alimentare, la qualità e gli aspetti igienico-sanitari; 

c) Certificazioni di qualità possedute; 

d) Procedura di tracciabilità dei prodotti offerti; 

e) Preventivo di spesa; 

 

 Ravvisato che in considerazione della straordinarietà del periodo - determinata dall’emergenza 

pandemica per Sars-Cov 2/Covid-19, dal forte aumento dei costi energetici, dal conflitto in 

Ucraina, con la conseguente instabilità dei prezzi alimentari ed in particolare di quelli oggetto 

della procedura in oggetto - la stazione appaltante prevede una revisione prezzi con cadenza 

semestrale con le seguenti condizioni: 

- a fronte di una eventuale diminuzione del costo dei prodotti oggetto della fornitura la 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

stazione appaltante richiederà la conseguente revisione dei prezzi concordati, tramite 

apposita istruttoria del RUP, al fine di ricondurre ad equità il contratto. A tal fine si terrà 

conto dei prezzi indicati dal sito www.CLAL.it che analizza il mercato lattiero caseario, ne 

interpreta andamento e tendenze e rende disponibili dati, notizie e sintesi. 

- L’operatore economico potrà richiedere la revisione dei prezzi in aumento qualora le 

variazioni accertate superino il 10% rispetto al prezzo complessivo convenuto. La revisione 

potrà essere accordata solo per la differenza che eccede il decimo. L’istanza da inviarsi 

tramite posta pec dovrà essere corredata di documentazione a comprova della revisione dei 

prezzi richiesta; 

 Precisato che la procedura verrà successivamente formalizzata mediante affidamento diretto su 

MEPA ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Considerato che l’I.P.A.B. si riserva di procedere anche nel caso pervenisse una sola 

manifestazione d’interesse; 

 Preso atto che, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal 

D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, della legge 17 dicembre 2010 n. 217, 

sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG tutte le fattispecie contrattuali a cui al D.lgs. n. 

50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del 

contratto; 

 Considerato che, pertanto, il CIG per l’affidamento della fornitura di latte fresco, burro, panna e 

uova presso le sedi dell’I.P.A.B. per il periodo 01.08.2022-31.07.2023 con possibilità di rinnovo 

e proroga tecnica di sei mesi è il seguente: 9293684EA4; 

 Vista la bozza di avviso pubblico per manifestazione di interesse con richiesta di preventivi, 

predisposta dall’Ufficio Approvvigionamenti, agli atti; 

 Ravvisato che l’avviso di manifestazione necessita di specifica approvazione; 

 

 Preso atto che l’importo della fornitura, calcolato ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, è 

pari  

Importo  

a base d’asta 

per il periodo 

01.08.2022 – 

31.07.2023 

(esclusa iva) 

Eventuale 

rinnovo per 

il periodo 

01.08.2023 – 

31.07.2024 

(esclusa iva) 

Eventuale 

proroga 

tecnica di 

sei mesi 

(esclusa iva) 

Importo totale 

ai sensi art.35 

comma 4 del 

Codice  

(esclusa iva) 

 

€ 52.000,00 € 52.000,00 € 26.000,00 € 130.000,00 

 

 Preso atto che detti importi hanno carattere indicativo, riferito alle forniture presunte, mentre il 

reale valore del contratto sarà determinato dalle forniture effettivamente richieste e rese; 

 

 Precisato che tale l’importo trova corrispondenza nel conto 041005001 “Alimentari c/ acquisti” 

dei rispettivi Bilanci annuali di competenza; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Preso atto che l’Ente si riserva di non procedere ad alcun affidamento, nel caso in cui nessun 

preventivo appaia congruo o conveniente e che la manifestazione di interesse non è in alcun 

modo vincolante per l’I.P.A.B. e non costituisce presupposto per alcun affidamento o contratto;  

 Considerato che l'I.P.A.B. si riserva la facoltà di non dar luogo alla presente procedura o di 

prorogarne la data o di riaprire i termini, senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa 

al riguardo; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto dovrà 

avvenire entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia dell’affidamento. L’Ente, in base a 

quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate all’01.03.2018 (punto 4.2.3) procederà 

alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi del DPR 18/12/2000 n. 445, secondo il modello di documento di gara unico 

europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, la stazione appaltante provvederà alla risoluzione del contratto stesso ed al pagamento 

in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

 Visto il parere relativo alla regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato: 

1. Di attivare tramite l’Ufficio Approvvigionamenti dell’I.P.A.B., apposita procedura a contrarre al 

fine di affidare la fornitura di latte fresco, burro, panna e uova presso le sedi dell’I.P.A.B per il 

periodo 01.08.2022-31.07.2023 con possibilità di rinnovo e proroga tecnica di sei mesi, mediante 

Avviso di Manifestazione d’interesse con contestuale richiesta di preventivo ai fini 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in 

legge n. 120 dell’11.09.2020 modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 

29.07.2021; 

 

2. Di conferire al presente provvedimento il valore di determina a contrarre e di stabilire, ai sensi 

l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020– Decreto semplificazioni convertito con modificazioni in 

Legge 120 dell’11.09.2020 modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 

29.07.2021 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

che:  

a) Il fine del contratto è quello di affidare la fornitura di latte fresco, burro, panna e uova 

presso le sedi dell’I.P.A.B per il periodo 01.08.2022-31.07.2023 con possibilità di 

rinnovo e proroga tecnica di sei mesi; 

b) Oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura come descritto nel punto sopra 

riportato; 

c) La procedura di affidamento del contratto è l’affidamento diretto; 

d) Il contratto verrà definito per mezzo di affidamento diretto su MEPA ai sensi degli artt. 

40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

3. Di approvare la bozza dell’avviso di manifestazione di interesse con contestuale richiesta di 

preventivo predisposto dall’Ufficio Approvvigionamenti, agli atti; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 

4. Di prendere atto che l’affidamento della fornitura avverrà sulla base dei seguenti criteri in ordine 

decrescente di importanza: 

f) Criteri di selezione dei fornitori, evidenziando i criteri adottati per verificare la qualità dei 

propri fornitori per tutta la durata dei relativi rapporti commerciali. Esempio: sistemi di 

autocontrollo da questi adottati; qualità dei prodotti forniti; audit di parte terza sui fornitori; 

controlli di processo e di prodotto effettuati sui fornitori; 

g) Organizzazione aziendale, organigramma, descrizione delle professionalità dedicate agli 

aspetti afferenti la sicurezza alimentare, la qualità e gli aspetti igienico-sanitari; 

h) Certificazioni di qualità possedute; 

i) Procedura di tracciabilità dei prodotti offerti; 

 

5. Di prendere atto che il Rup per la procedura è il Dr. Marco Peruffo, in qualità di Segretario 

Direttore dell’I.P.A.B.; 

 

6. Di stabilire che l’importo della fornitura, calcolato ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, è 

pari ad € € 130.000,00+I.V.A.; 

 

7. Di prendere atto che l’importo di spesa, a seguito dell’affidamento, troverà disponibilità nel 

conto economico 041005001 “Alimentari c/ acquisti” dei rispettivi Bilanci annuali di 

competenza; 

 

8. Di prendere atto dell’esecutività del presente provvedimento considerato l’apposizione del visto, 

da parte del Ragioniere, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 15 

giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 

 

 

 

    

  

 

      

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 

DELLA TRASPARENZA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 

IL RAGIONIERE 
 

 

Roso Stefania 

 

* F. to 

 

_____________ 

IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dalla Riva Susanna 

 

* F. to 

 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 

 

_________________ 


